

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1433
29 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

पश्मीना का विकास

1433. श्री मोहम्मद हनीफ़ा:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख में पश्मीना के विकास के लिए सरकार द्वारा कार्यान्वित की जा रही सभी परियोजनाओं, जिनमें पश्मीना ऊन विकास योजना और पश्मीना डी-हेयरिंग प्लांट शामिल हैं, में हुई प्रगति का ब्यौरा क्या है;

(ख) उक्त परियोजना के अंतर्गत आज तक आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार पश्मीना के विकास के लिए कोई नया प्रस्ताव लाने पर विचार कर रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) सरकार द्वारा सामान्य संस्कृति और पश्मीना उत्पादकों को सहायता प्रदान करने तथा क्षेत्र में हथकरघा अवसंरचना में सुधार लाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

उत्तर
वस्त्र मंत्री
(श्री गिरिराज सिंह)

(क) से (ग): सरकार केंद्रीय ऊन विकास बोर्ड के माध्यम से ऊन क्षेत्र के विकास हेतु वर्ष 2021-22 से 2025-26 की अवधि के लिए एकीकृत ऊन विकास कार्यक्रम (आईडब्ल्यूडीपी) का कार्यान्वयन कर रही है, जिसमें केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख क्षेत्र के लिए पश्मीना ऊन विकास घटक भी शामिल है। केंद्र शासित प्रदेश लद्दाख में पश्मीना के विकास के लिए हुई प्रगति का विवरण अनुलग्नक में दिया गया है। पश्मीना ऊन के विकास के लिए आईडब्ल्यूडीपी के अंतर्गत, कार्यान्वयन एजेंसियों को 18.56 करोड़ रुपये की राशि जारी की गई है, जिसमें से 14.46 करोड़ रुपये का उपयोग उन्होंने किया है।

(घ): आईडब्ल्यूडीपी योजना के अंतर्गत, पश्मीना खानाबदोशों को सहायता प्रदान करने के लिए रिवॉल्विंग फंड के माध्यम से पश्मीना ऊन की खरीद, पोर्टेबल टेंट का वितरण और एलईडी लाइटों के साथ शिकारी-रोधी बाड़े का निर्माण जैसी परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है। साथ ही, हथकरघा अवसंरचना को सहायता प्रदान करने के लिए हथकरघा, चरखा आदि जैसे छोटे औजारों की खरीद और वितरण के लिए परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है।

अनुलग्नक

पश्मीना के विकास के संबंध में श्री मोहम्मद हनीफ़ा द्वारा पूछे गए दिनांक 29.07.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1433 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

क्र.सं.	घटक
1	माइक्रो प्लेट पीसीआर-डीएनए विश्लेषक उपकरण
2	150 पश्मीना खानाबदोशों को एलईडी लाइट युक्त शिकारी-रोधी बाड़े का निर्माण/वितरण
3	200 पश्मीना खानाबदोशों को सहायक उपकरणों सहित पोर्टेबल टेंट का वितरण
4	103 पश्मीना खानाबदोशों को पश्मीना ऊन के विपणन हेतु रिवॉल्विंग फंड
5	सहायक मशीनों सहित 1 (एक) डी-हेयरिंग प्लांट की खरीद और स्थापना